

KẾ HOẠCH

đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2023 - 2025 gắn với chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024)

Nhằm đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Vĩnh Linh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện Kế hoạch số 771-KH/BDVTW ngày 08/3/2017 của Ban Dân vận Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, Hướng dẫn số 04-HD/BDVTU ngày 25/11/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy “về quy trình xây dựng và tiêu chí, thủ tục xét công nhận, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình “*Dân vận khéo*””, Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 25/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về tổ chức kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh”. Ban Thường vụ Huyện ủy Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch đẩy mạnh phong trào “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2023 – 2025 gắn với chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024), 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025), như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay để lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” và xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” trong từng cơ quan, đơn vị; gắn với chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024).

2. Động viên và phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ của Nhân dân; nâng cao ý thức tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo; huy động mọi nguồn lực trong Nhân dân phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận theo hướng gần dân, trọng dân và có trách nhiệm với dân; tăng cường năng lực tập hợp quần chúng; góp phần nâng cao hiệu quả công tác dân vận, của cấp ủy, chính quyền các cấp, củng cố mối quan hệ máu thịt giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

4. Đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm mà cấp ủy, chính quyền các địa phương, đơn vị đang tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, những

vấn đề mới, khó khăn, phức tạp ở cơ sở. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình “*Dân vận khéo*” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội gắn với tổng kết phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024).

II - NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt, đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2023 - 2025

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, từng cơ quan, đơn vị, địa phương; tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, về phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”.

- Duy trì, phát triển bền vững và nhân rộng những mô hình “*Dân vận khéo*” đang triển khai có hiệu quả, nghiên cứu xây dựng mô hình mới. Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm, phổ biến cách làm sáng tạo trong phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”. Lựa chọn những mô hình “*Dân vận khéo*” tiêu biểu, giới thiệu, tuyên truyền tạo sự lan tỏa và tác động tích cực trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 627-QĐ/HU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”, Chương trình hành động số 56-CTHD/HU ngày 28/2/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy và các văn bản chỉ đạo¹ về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”, gắn với thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại hội Đảng các cấp, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá””, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các chỉ thị, kết luận, nghị quyết khác của Đảng để tạo thành phong trào thi đua toàn diện, rộng khắp, thực chất và hiệu quả.

- Thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” với những nội dung cụ thể bám sát nhiệm vụ thường xuyên và giải pháp được xác định trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong các cấp ủy đảng; công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước. Thực hiện nghiêm các quy định về nêu gương của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ, đảng viên. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền; giải quyết kịp thời, dứt điểm các kiến nghị, phản

¹ Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI)

ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, phản ánh với cấp ủy đảng, chính quyền các vấn đề đoàn viên, hội viên và Nhân dân quan tâm.

2. Xây dựng, duy trì, nhân rộng mô hình “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước; đặc biệt là phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024), 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025).

2.1. Mục tiêu

Phát động toàn bộ hệ thống chính trị; cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực thực hiện các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh² và chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc" thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024), 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025).

Xây dựng các mô hình “*Dân vận khéo*” rộng khắp các lĩnh vực của đời sống xã hội, phấn đấu đạt các chỉ tiêu như sau:

- 100% cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương trên toàn huyện có kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” và phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Hằng năm, phát động xây dựng ít nhất 01 - 02 mô hình “*Dân vận khéo*” trong phạm vi nhiệm vụ chuyên môn, lĩnh vực hoạt động, công tác của cơ quan, đơn vị, địa phương mình³.

- Phấn đấu có trên 80% các cơ quan đơn vị; 100% các xã, thị trấn; trên 75% các thôn, bản, khu phố xây dựng các mô hình “*Dân vận khéo*” được đăng ký hồ sơ theo thẩm quyền (**Mục 3, Kế hoạch này**) và hoạt động hiệu quả.

2.2. Phân loại mô hình “Dân vận khéo”

(1) Mô hình “*Dân vận khéo*” toàn diện

Là mô hình mà tập thể hoặc cá nhân sử dụng phương thức “*Dân vận khéo*” để phát huy đồng bộ sức mạnh cả hệ thống chính trị và tập thể đơn vị; là cá nhân có phẩm chất đạo đức, phát huy tốt vai trò, chức trách, khả năng, năng lực của bản thân

² Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"

³ Mô hình “*Dân vận khéo*” có thể là tập thể hoặc cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”.

đề lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân... thực hiện hiệu quả toàn diện các nhiệm vụ được giao hoặc trực tiếp tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao với nhiều giải pháp, sáng kiến, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

Lãnh đạo, chỉ đạo; tham mưu thực hiện hoặc trực tiếp giải quyết, hòa giải tốt những mâu thuẫn, vấn đề nảy sinh, việc mới, việc khó; không để xảy ra "điểm nóng", mâu thuẫn phức tạp trong nội bộ Nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

Từng tổ chức trong hệ thống chính trị và hội quần chúng của các đơn vị xếp loại hàng năm hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; trường học đạt danh hiệu tiên tiến trở lên; đơn vị đạt chuẩn văn hoá; thôn, bản, khu phố đạt văn hoá; 90% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức (CBCC-VC) người lao động trong chi bộ đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Đối với cá nhân được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trở lên.

(2) Mô hình "Dân vận khéo" từng lĩnh vực

Là mô hình mà tập thể hoặc cá nhân sử dụng phương thức "Dân vận khéo" để tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân... thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Giải quyết hoặc tham mưu giải quyết tốt các vấn đề, vụ việc, sự việc, tình huống, việc khó, việc mới hoặc các vụ việc nổi cộm, bức xúc xảy ra ở cơ sở, trên các lĩnh vực, được thể hiện qua những việc làm cụ thể sau đây:

(i) Lĩnh vực kinh tế

"Khéo" tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh phát triển sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp thành hàng hoá, sản phẩm chủ lực, đặc sản có thương hiệu, đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, giá trị gia tăng cao, gắn với phát triển bền vững.

"Khéo" vận động, hướng dẫn, giúp đỡ nhân dân thực hiện công tác giảm nghèo bền vững, thi đua làm giàu chính đáng.

"Khéo" trong thực hiện việc dồn điền, đổi thửa, xây dựng cánh đồng mẫu lớn; công tác chuyển đổi về hoa học, kỹ thuật, cây trồng, vật nuôi, phát triển các sản phẩm chủ lực của đơn vị, các sản phẩm sạch, an toàn có quy mô và hiệu quả kinh tế cao; các mô hình kinh tế trang trại chăn nuôi tập trung xa khu dân cư theo hướng công nghiệp, bán công nghiệp, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn dịch bệnh...

"Khéo" trong việc xây dựng các mô hình phát triển về CN-TTCN, TM-DV, ứng dụng các tiến bộ KH-CN vào sản xuất đem lại hiệu quả kinh tế cao; phát triển các sản phẩm làng nghề, làng nghề truyền thống và đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; thành lập các tổ hợp tác, HTX kiểu mới sản xuất, kinh doanh, liên doanh, liên kết trong sản xuất và bao tiêu sản phẩm cho người dân, nâng cao mức thu nhập đời sống, tạo việc làm cho người dân...

(ii) Lĩnh vực văn hóa - xã hội

“Khéo” tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, doanh nhân, người lao động và Nhân dân, thực hiện tốt phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, chấp hành kỷ cương, thực hiện nếp sống văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp; nêu gương tốt ứng xử giao tiếp với đồng chí, đồng nghiệp, với cộng đồng, nhân dân, ở nơi công cộng; chấp hành tốt nội quy, quy chế của đơn vị, doanh nghiệp ...

“Khéo” tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện các giải pháp xây dựng, duy trì tốt hoạt động thôn, bản, khu phố văn hóa; đơn vị đạt chuẩn văn hóa; tuyên truyền, vận động Nhân dân bảo vệ môi trường thực hiện quy ước, hương ước, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội...

“Khéo” trong vận động xã hội hóa giáo dục, hướng nghiệp, dạy nghề, tạo việc làm; thi đua dạy tốt, học tốt, thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, huy động trẻ em đi nhà trẻ, mẫu giáo, con em người dân tộc đến trường không bỏ học; xây dựng và phát hiện tốt các phong trào thi đua trong học tập, rèn luyện; xây dựng "Gia đình văn hóa", "Gia đình hiếu học", xây dựng "Đơn vị học tập", “xã hội học tập” và phong trào khuyến học, khuyến tài...

“Khéo” vận động thực hiện các hoạt động nhân đạo, từ thiện, tinh thần tương thân, tương ái trong cộng đồng; vận động thực hiện xã hội hóa chăm sóc gia đình chính sách, người nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; người neo đơn, cơ nhỡ, cao tuổi, tàn tật, khuyết tật, ốm đau dài ngày, nạn nhân chất độc da cam/dioxin, vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh...

“Khéo” vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe; chấp hành tốt các quy định, giải pháp phòng ngừa dịch bệnh; nêu gương thực hiện các quy định về y đức, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân...

“Khéo” tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, tôn giáo, dân tộc và các nhà hảo tâm tham gia hoạt động xã hội, từ thiện, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, xây dựng đời sống văn hóa, tham gia đồng hành thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

“Khéo” tuyên truyền, vận động, nêu gương thực hiện các khâu vận động đền bù, giải phóng mặt bằng, di dân tái định cư, ... trong trường hợp triển khai thực hiện các dự án gặp khó khăn, vướng mắc tại địa phương.

“Khéo” phối hợp hòa giải tốt các mối quan hệ trong cộng đồng dân cư mâu thuẫn trong gia đình, thôn, bản, khu phố.

“Khéo” trong việc khắc phục việc lấn chiếm đất, xây dựng công trình trái pháp luật ở các địa phương và không lấn chiếm lòng, lề đường; không xây dựng, coi nói nhà cửa, đất đai vùng dự án đã quy hoạch.

“Khéo” trong việc giải quyết tranh chấp đất đai, địa giới hành chính giữa các xã, thôn; các vấn đề liên quan đến khiếu kiện đông người, vượt cấp.

(iii) Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

“Khéo” phát huy tốt vai trò của các lực lượng vũ trang để thực hiện tốt công tác dân vận trong tình hình mới; thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chính sách hậu phương quân đội, tăng cường mối quan hệ gắn bó, đoàn kết quân - dân...

“Khéo” tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sỹ, Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh Nhân dân ngày càng vững chắc và nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

“Khéo” thực hiện hiệu quả các mô hình, công trình, phần việc giúp các địa phương, Nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững, phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh gắn với xây dựng khối đoàn kết toàn dân, tăng cường đoàn kết gắn bó quân dân...

“Khéo” vận động Nhân dân chấp hành luật pháp; tố giác tội phạm, xây dựng khu dân cư đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự, tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; giữ vững ổn định an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, đơn vị; tích cực tham gia phòng, chống tệ nạn xã hội; chấp hành Luật an ninh mạng và các quy định khi sử dụng Internet, mạng xã hội...

(iv) Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị

Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong hệ thống chính trị, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đổi mới công tác tuyên truyền, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để người dân hiểu và thực hiện tốt; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, chất lượng sinh hoạt chi bộ, trong hoạt động kiểm tra, giám sát; đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, công tác quản lý của các cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp; có giải pháp thiết thực hiệu quả trong thực hiện đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng.

“Khéo” trong thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính; chuyển đổi số; phòng, chống hiệu quả tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, những nhiễu, gây phiền hà đối với Nhân dân, doanh nghiệp; trách nhiệm người đứng đầu trong việc tiếp công dân, đối thoại, giải quyết những kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo, các vụ việc phức tạp, đông người, kéo dài; vấn đề liên quan đến việc triển khai

các chương trình, dự án trọng điểm của tỉnh và địa phương; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người dân; cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

“Khéo” trong thực hiện công tác cải cách tư pháp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án ...

“Khéo” vận động Nhân dân thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; xây dựng và thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân tộc, tôn giáo, tổ chức tốt các hoạt động đối thoại với Nhân dân, trong vận động Nhân dân thực hiện giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh.

“Khéo” trong thành lập tổ chức đảng và đoàn thể chính trị-xã hội, phát triển đảng viên trong doanh nghiệp ngoài nhà nước theo Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

“Khéo” trong công tác củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức hội, đoàn thể ở nông thôn.

“Khéo” trong việc thực hiện chủ trương nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ ở cơ sở.

(v) Lĩnh vực xây dựng nông thôn mới

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đảm bảo lộ trình, kế hoạch về đích nông thôn mới của địa phương, đơn vị. Có việc làm, phần việc đóng góp thiết thực, cụ thể trong các tiêu chí xây dựng nông thôn mới (giải pháp, sáng kiến; huy động nguồn lực; tham gia đóng góp xây dựng nông thôn mới), được cấp có thẩm quyền và cộng đồng ghi nhận. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 24/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện “về tăng cường công tác vận động quần chúng của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, xây dựng huyện Vĩnh Linh đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025” và thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024), 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025).

Đối với tập thể, cá nhân đăng ký mô hình không thuộc các lĩnh vực nêu trên (lĩnh vực khác), cần có nội dung cụ thể, được cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý xác nhận, duyệt nội dung thực hiện.

2.3. Quy trình xây dựng mô hình “Dân vận khéo”

Tùy vào điều kiện thực tế của đơn vị, cá nhân và từng loại hình để xác định thực hiện cho mô hình “Dân vận khéo” phù hợp theo các bước sau⁴:

Bước 1: Lựa chọn nội dung xây dựng mô hình

⁴ Mục 3.2 Hướng dẫn số 04-HĐ/BDVTU ngày 25/11/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về quy trình xây dựng và tiêu chí, thủ tục xét công nhận, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo”

Bước 2: Tiến hành xây dựng mô hình

Bước 3: Theo dõi kết quả thực hiện và kiểm tra, khảo sát công nhận mô hình

Bước 4: Sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình

3. Thẩm quyền, phương pháp đánh giá xét công nhận

Hàng năm, Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu cấp ủy chỉ đạo bình xét, đánh giá, công nhận các tập thể, cá nhân điển hình "*Dân vận khéo*" từ cơ sở và theo thẩm quyền.

Thẩm quyền đánh giá xét công nhận như sau:

(1) *Đối với các đảng bộ cơ sở*: Chỉ đạo các **chi bộ trực thuộc** tiến hành bình xét, thẩm định, gửi danh sách, biên bản họp xét về Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị trình Đảng ủy quyết định công nhận, tổng hợp và báo cáo cấp trên theo chế độ thông tin báo cáo.

(2) *Đối với các chi bộ cơ sở*: Do cấp ủy chi bộ lãnh đạo, phối hợp với tập thể lãnh đạo cơ quan, ban chấp hành các đoàn thể chính trị - xã hội, trường học, doanh nghiệp... tiến hành chấm điểm, bình xét, đề nghị Chi ủy hoặc Bí thư, Phó Bí thư chi bộ (*ở nơi không có Chi ủy*) xem xét trình cấp ủy cấp trên trực tiếp quyết định công nhận.

(3) *Những nơi chưa có tổ chức Đảng*: Do tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị phối hợp với công đoàn, người sử dụng lao động trực tiếp chấm điểm, bình xét, đề nghị thủ trưởng đơn vị xem xét đề nghị đơn vị cấp trên quản lý trực tiếp quyết định công nhận.

(4) *Đối với tập thể Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng ở cấp xã, thị trấn*: Do Đảng ủy ra quyết định công nhận, trên cơ sở đề nghị của bộ phận phụ trách phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" các xã, thị trấn.

(5) *Đối với tập thể chi bộ, đảng bộ hoặc Ban Chấp hành chi bộ, đảng bộ cơ sở*: Do cấp ủy cấp trên cơ sở xem xét công nhận.

(6) *Đối với các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội cấp huyện*: Hàng năm, các hội tiến hành lựa chọn nội dung, xây dựng "*Dân vận khéo*" gửi Ban Dân vận Huyện ủy phân công bộ phận theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình thực hiện, xem xét trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

4. Lập hồ sơ đăng ký mô hình "*Dân vận khéo*"

(1) **Tiêu chí để công nhận tập thể, cá nhân "*Dân vận khéo*"** (Theo mục III.3, Hướng dẫn số 04-HĐ/BDVTU ngày 25/11/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về quy trình xây dựng và tiêu chí, thủ tục xét công nhận, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình "*Dân vận khéo*")

(2) Thực hiện việc đăng ký tất cả các mô hình hình "*Dân vận khéo*" (bao gồm cả mới lẫn cũ), (Có thể là những mô hình chuẩn bị triển khai), hồ sơ gồm:

(i) Bảng đăng ký mô hình “*Dân vận khéo*” (Mẫu 1)

(ii) Các văn bản triển khai có liên quan (**Hồ sơ minh chứng, nếu có**)

(iii) Bảng tổng hợp địa phương, đơn vị

(3) Thời gian hoàn thành hồ sơ: Tháng 8/2023 và tháng 2/2024 (*đối với các mô hình phát sinh*)

(4) Địa điểm nộp hồ sơ: Ban Dân vận Huyện ủy Vĩnh Linh.

Lưu ý: Tùy theo thẩm quyền công nhận các mô hình, Ban Dân vận Huyện ủy sẽ tham mưu chuyển Hồ sơ đến các đơn vị, theo dõi, xét công nhận.

5. Thủ tục đề nghị công nhận tập thể, cá nhân điển hình “*Dân vận khéo*”

- Biên bản họp xét công nhận mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”.

- Tờ trình cấp có thẩm quyền công nhận, kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị công nhận điển hình “*Dân vận khéo*”.

- Báo cáo thành tích “*Dân vận khéo*” của tập thể, cá nhân ngắn gọn, sát với các tiêu chí. Nêu rõ cách làm, kinh nghiệm, hiệu quả của điển hình, có xác nhận của cấp ủy cơ sở.

- Ảnh các tập thể, cá nhân điển hình (02 ảnh mô hình, 02 chân dung)

6. Kế hoạch khảo sát, kiểm tra, đánh giá công nhận các mô hình

Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu kế hoạch riêng.

7. Khen thưởng đối với tập thể, cá nhân điển hình “*Dân vận khéo*”

- Khen thưởng hàng năm: Thực hiện theo Hướng dẫn số 04-HĐ/BDVTU ngày 25/11/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Tùy theo tình hình, đề xuất khen thưởng gắn với tổng kết phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024).

- Kính phí ngân sách đảm bảo theo quy định.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện và thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền vận động, chỉ đạo triển khai đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2023 – 2025 gắn với chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954-25/8/2024), 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025) theo nội dung Kế hoạch này và các nội dung theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 25/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về tổ chức kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh”, Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 07/12/2022 của UBND huyện “về tổ chức kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh”.

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, các TCCS Đảng trực thuộc

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả, tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024), 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025).

3. Ban Dân vận Huyện ủy

- Chủ trì tham mưu triển khai, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động theo đúng nội dung Kế hoạch đề ra.

- Chủ động phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy làm tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp đạt kết quả cao.

- Tổng hợp tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong đẩy mạnh phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2023 - 2025 gắn với chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024), 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2023-2025 gắn với chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (25/8/1954 - 25/8/2024), 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh (16/6/1955 - 16/6/2025). Ban Thường vụ Huyện ủy đề nghị HĐND, UBND, UBMT, các tổ chức chính trị xã hội cấp huyện và các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- HĐND, UBND, UBMT huyện,
- Các Ban Đảng, VP Huyện ủy, TTCT huyện,
- Các ban ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp huyện,
- Các TCCSĐ,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Hương